proposto	pela	empresa	na	prorrogação,	conforme	se	verifica	de	tabela	com	pesquisa	de	preços	para	o	mesmo
tipo	de	contratação	por	outros	entes	da	Administração	Pública.

17.	Nota-se	que,	na	proposta	de	prorrogação	(1457664),	a	contratada	apresentou	o	valor	total
de	R$	 21.932,90	 (vinte	 e	 um	mil,	 novecentos	 e	 trinta	 e	 dois	 reais	 e	 noventa	 centavos).	 Ademais,
conforme	 se	 verifica	 no	 1º	 Termo	 Aditivo	 (1325021),	 o	 valor	 atualmente	 contratado	 será	mantido.	 E,
ainda,	segundo	a	unidade	gestora,	tal	valor	está	abaixo	dos	preços	praticados	no	mercado,	conforme	pesquisa

[...]

Título	e	Preâmbulo:	redação	adequada;

CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	DO	OBJETO:

Item	 1:	 Registra	 a	 prorrogação	 por	 mais	 12	 (doze)	 meses	 o	 prazo	 de	 vigência	 do	 Contrato,
contados	 a	 partir	 de	 16/02/2026	 até	 15/02/2027,	 pelo	 valor	 total	 de	 R$21.932,90	 (vinte	 e	 um	 mil,
novecentos	 e	 trinta	 e	 dois	 reais	 e	 noventa	 centavos),	 conforme	 proposta	 comercial	 apresentada	 no
evento	1457664	-	redação	adequada.

Subcláusula	Primeira:	Registra	que	o	detalhamento	das	 justificativas	do	ato	encontram-se	na
Manifestação	nº	08/2025	-	ASLIC	(1457724)	e	que	a	anuência	da	contratada	encontra-se	na	proposta	comercial